do Grupo de Compras Coletivas Agroecológicas - GCCA, comprando um dispenser para armazenar 

os grãos.  

IX – METODOLOGIA/ESTRATÉGIA DE AÇÃO  

O projeto propõe conceder créditos produtivos para 20 microempreendedores locais e artesãos no 

valor total de R$31.200,00 (trinta e um mil e duzentos reais), com recursos solicitados neste projeto 

à Aderes.   

Utilizaremos e promoveremos a Plataforma E-dinheiro como uma ferramenta essencial para 

impulsionar as Finanças Solidárias dos Banco Comunitários. Instruímos e incentivamos os 

produtores locais a adotarem essa plataforma como um de seus Bancos Digitais, facilitando o